檔 號：

保存年限：

:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
社
民
：
·
：
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
所
可
：
·
：
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
·
：
治
：
·
：
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·

國立臺中科技大學 函

機關地址： 404336 臺中市北區三民路三段
129號

聯絡人：田黛箜

電語： 04-22196400

電子信箱： pj0236@nutc.edu. tw

受文者：國立臺南護理專科學校

發文日期：中華民國 114年 10 月 3 日

發文字號：中科大語浣字第 1140020041號

速別：速件

密等及解密條件或保密期限：

附件： 2026年全國短片競賽活動辦法（附件一 A09600000Q_1140020041 _ doc 1 _ Attach 1
pdf)

主旨：本校語文學院將辦理「2026年全國大專校院雙語創意短

片競賽」，請惠予公告並鼓勵貴校學生踴躍報名參加，

請查照。

說」明：

一、本活動時程：

（一）報名時間：即日超至 115年2 月 2 日

截止。

（二）繳件時間：自 114年 12 月 15 日（星期一）至 115年2 月 2 日

（星期一）下午 17:00截止。

（三）入圍公告時間：將於115年3 月 27 日（星期五）公布於本校

語文學院綱頁，並以電子郵件通知入圍維別。

（四）頒獎典禮日期： 115年5 月 7 日（星期四） 15:30,_,, 17:00 。

（五）頒獎典禮地點：本校中正大樓8樓3812 國際會議廳（暫

定）。

二、本活動辦法詳如附件，或至本校語文學院綱頁查看，公

告綱址： https :/ /reurl. cc/2Q9x5 n 。

（星期一）下午 17:00

正本：各公私立大專校浣

第1頁，共4頁

國立臺南護理專科學校

lllll lllll lllll lllll lllll lllll lllll lllll 11111111111111111
1140008455 114/10/03

…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
裝
…
…
…
…
…
…
…
…
槁
転
邃
訂
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
線
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

副本：本校語文學浣應用英語系（科）、語文學浣應用中文系丶語文學浣應用日語系（含

日本市場暨商務策略碩士班丶

第2頁，共4頁

國立臺中科技大學語文學院

2026 年全國大專校院雙語創意短片競賽實砲辦法
經 114 年 6 月 19 日 113 學年度第 2 學期第 3 次語文學院院務會議通過

活動目的

為提升大專校浣學生之語文能力及整合跨領域主題之應用技能，特舉辦 2026 年全國大專

校浣雙語創意短片競賽活動，提供學生發揮創意並展現跨領域應用成果之平台，期待透過以

生成式人工智慧 (GenAI) 為主題之創意短片製作，提升參賽學生的跨域學習能力、 AI 素

養，以及社會大眾的對於生成式 AI 的認識。

二．舉辦單位

主辦單位：國立臺中科技大學語文學浣

一．參賽資格
1. 全國大專校浣之在學學生。

須以團體名義報名參加，每維 2~7 人為限，如作品經發現有非團體人員參與製作時（例

如將配音丶拍攝、後製等委外製作），將取消參賽資格。

作品內容不得與歷屆得獎作品重複。（得獎作品請參考國立臺中科技大學語文學浣綱

立占 : https://colanguage.nutc.edu. tw/bin/home.php)
4. 參賽作品不得曾於其他徵件比賽中獲獎。

5. 「參賽證明」僅核發予符合本次參賽規範作品之著作人。

6. 本主辦單位保留一切對於參賽暨獲獎資格認定之権利。

四．活動時間. 報名時間：自 114 年 9 月 15 日（星期一）至 115 年 2 月 2 日（星期一）下午 17:00 止。. 繳件時間：自 114 年 12 月 15 日（星期一）至 115 年 2 月 2 日（星期一）下午 17:00 止。. 入圍公告時間：預計 115 年 3 月 27 日（星期五）公布於本校語文學浣綱頁，並以電子郵件

通知入圍維別。. 頒獎典禮
日期： 115 年 5 月 7 日（星期四）

時間： 15:30,......,17:00

地點：國立臺中科技大學中正大樓 8F 國際會議廳（暫定）

＊備註 1 :頒獎典禮上請得獎者發表作品理念及得獎戚言

＊備註 2 :頒獎典禮上將播放入圍之作品

五．競賽內容

l . 以噹前之重要科技趨勢人工智慧為主軸，介紹生成式 AI 技術或其運用場域實況，提升學

生之生成式 AI 素養，也讓社會大眾透過影音更認識生成式 AI 。詳見第二點次主題。

2. 作品內容與格式說明（作品若未遵循以下格式規範，將予以扣分）

(1) 作品類型：影片型態不限，可為劇情、實景拍攝丶採訪報導或是動畫製作。

(2) 作品內容規範：內容須至少選定一個次主題介紹（如下）。

A. 生成式 AI 技術或軟體工具科普：以淺顯易懂的方式，介紹某種生成式 AI 技術或

軟體工具

B. 生成式 AI 個人語言學習與應用：如何運用生成式 AI 幫助個人或維織進行語言

學習或運用語言

C. 生成式 AI 企業創新實務案例：公司運用生成式 AI 幫助企業數位轉型，可選擇特

A09600000Q_ 1140020041 _ doc 1 _ Attach 1. pdf壼主，共4頁

D. 生成式 AI 安全風險管理：生成式 AI 帶來新的風險丶如偏見丶著作権、隱私権丶

資安間題等之省思

(3) 建議創作者進行原創性創作；倘若採用以生成式 AI 工具輔助作品創作者，須於引用

處標示哪些部分採用何種生成式 AI 工具輔助創作。例如：第 00:05 圖片 l 生成－

Dal le 。

(4) 影片內容可採自行編製創作、維織洽談收集第一手資料，或是搜尋公開資料。惟所

引用之資料（含影音形式），皆須以 APA 格式於『影片最後』標記出真。
(5) 影片使用之語言，以中、英丶日三種為限，影片介紹須至少包含兩種語言，但不限

使用於字暴或是配音。例如：用中文發音的影片，其字暴須為英文或日文。

(6) 影片長度限 3~5 分鐘，影片解析度須為 1080P（含）以上。

(7) 請將作品上傳到 Youtube 平台，並將瀏覽権限設定為『不公開』。

(8) 影片名稱請以作品「題目」命名；為公平審查，影片名稱靖『勿』

包括參賽者學校、姓名等資料。

(9) 影片使用之素材須取得版権，不得違反著作権法。

磷
蠶
鏖
薔
APA 格式

3. 評分標準

(1) 主題內容（主題契合度、內容完整性）佔 40%

(2) 影音創意表現（影像技巧表現丶渲染力）佔 30%

(3) 語言應用（語言適切性丶翻譯正維性）佔 30%

競賽獎勵

金牌獎： 6,000 元；銀牌獎： 5,000 元；銅牌獎： 4,000 元；優選獎： 2,500 元，共三維

＊備註： （ l ）每維參賽者得獎以－獎為限。

(2)評審得視所有參賽作品之水平決議是否「增減獎項名額」或「從缺」；各

個獎項之獲選標準，金牌獎總分至少達 90 分以上，銀牌獎、銅牌獎總分至

少達 85 分以上。

(3) 噹有「增減獎項名額」或「從缺」時，獎金得流用；噹有需要調整各個獎

項之獎金時，經本F完浣務會議審議通過後得進行調整。

5. 報名及收件資訊

須先報名再進行作品繳交。

報名表單綱址： https://forms.gle/twqRXMaozWBvytWR6

作品繳交綱址： https://forms.gle/UWTzKPmW98Un8nC97

(l)參賽作品（請將作品上傳到 Youtube, 並將瀏

覽権限設定為＂不公開＂） 回 巨l

(2)報名表

(3)參賽同意書

(4)個資同意書

矗
6. 聯絡資訊

聯絡人：語文學浣辦公室 Tel : 04-22196400 E-Mai 1 : colanguage@gm. nutc. edu. tw
國立臺中科技大學語文學浣綱玷： https://colanguage.nutc.edu. tw/

報名表單 繳件表單

第4頁，共4頁